П Р О Т О К О Л № 4
заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Асиновском районе

г. Асино

       24.12.2020 г.
10-00 ч.

Здание администрации Асиновского района

301 каб.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Асиновского района:
	Сух Татьяна Викторовна

Ходкевич Оксана Николаевна
	- заместитель Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам, сопредседатель;

-  начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Тихонова Екатерина Игоревна

	- главный специалист по закупкам отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

От работодателей:
	Бажина Светлана Владимировна

От профсоюзов:
Энс Татьяна Иннокентьевна
Смирнова Ирина Александровна

Семин Владимир Викторович

	- Генеральный директор ООО «Беловодье» - сопредседатель.
- председатель РК профсоюза работников народного образования, сопредседатель;
- председатель РК профсоюза работников культуры;
- председатель профсоюза работников жизнеобеспечения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов работы районной трехсторонней комиссии за 2020 г.
Стороны трехсторонней комиссии от Администрации Асиновского района, от профсоюзных организаций и от работодателей;

2. О плане работы районной трёхсторонней комиссии на 2020 г.
Ходкевич О.Н.  – начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;
3. О проекте бюджета МО «Асиновский район» на 2021 год и плановый период.
Сух Т.В. - Заместитель Главы администрация Асиновского района по экономике и финансам;

4. О заключении соглашения о социальном партнёрстве между администрацией Асиновского района, работодателями и профсоюзами на 2021-2023 годы.
5. Прочее
СЛУШАЛИ:
Подведение итогов работы районной трехсторонней комиссии за 2020 год.
Ходкевич О.Н. - В течение 2020 года  было проведено 4 заседания районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. 3 заседания, в связи с пандемией коронавируса ,  были проведены  в дистанционном формате.  На заседаниях комиссии рассматривались и обсуждались различные вопросы социально - экономической тематики.

Одной из проблем текущего года был обозначен существенный рост безработицы
0,8% до 5,7%. Данный факт связан как  ликвидацией  производства АО «Сибирская аграрная группа» комбикормовый завод в г. Асино, а так же с  эпидемиологической  ситуацией связанной с  Covid-19.

Для восстановления численности занятого населения до уровня  2019 года администрацией Асиновского района  совместно ОГКУ ЦЗН города Асино разработан целый комплекс мероприятий  по снижение численности зарегистрированных безработных граждан по муниципальному образованию. Администрация района на постоянной основе проводит мониторинг ситуации на рынке труда, массовых увольнений и сокращений на предприятиях Асиновского района не  установлено.

В  четвертом квартале 2020 года   для соблюдения паритета сторон в состав трехсторонней комиссии от  работодателей   был включён  директор ООО  «Асинотранс»- Витрук Николай Николаевич
Присутствующие на заседании имели возможность высказать свою точку зрения и задать интересующие вопросы.

 Энс Т.И. добавила: План работы комиссии на 2020 год выполнен, все намеченные вопросы были рассмотрены. В системе образования 2020 год выдался нелёгким. Переход к дистанционному обучению в связи  с введением ограничительных мер  был сложным, но работники образовательных учреждений находили способы решения возникающих вопросов.

Сёмин В.В.  – в связи с предстоящей газификацией района, будет осуществляться строительство газовых котельных. Поэтому  операторы котельных установок уже сейчас проходят курсы переобучения, чтобы в последующем быть готовыми к новым условиям работы.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
СЛУШАЛИ:
Сух Т.В. о проекте бюджета МО «Асиновский район» на 2021 год и плановый период.
22.12.2020 был принят бюджет муниципального образования «Асиновский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.

Доходная часть  бюджета по налоговым и неналоговым доходам сформирована  на уровне 2020 года. Следует отметить, что  с 01.01.2021 г. отменён единый налог на вменённый доход, в связи с этим бюджет района недополучит  порядка 10,0 млн. руб. Частично эти потери будут возмещены за счет роста других доходных источников, темп  роста которых ожидается 3,2%.
Бюджет района является программным, и более 86-ти % расходов бюджета это реализация государственных и муниципальных программ.  В 2021 году бюджет района участвует в 5-ти национальных проектах в 15-ти государственных программах, предусмотрено  финансирование 13-ти  муниципальных программ.
При формировании проекта бюджета на 2021 год ставились следующие цели:
- обеспечение финансирования первоочередных расходов;

- исполнение долговых обязательств муниципального образования.
- обеспечение сбалансированности бюджета.
РЕШИЛИ

Принять информацию к сведению.
СЛУШАЛИ:
Ходкевич О.Н.  о плане работы районной трехсторонней комиссии на 2021год.
Ознакомление членов комиссии с планом работы на 2021 год. В случае если у членов трехсторонней комиссии в течение года появятся дополнительные вопросы, которые они хотели бы рассмотреть на заседаниях комиссии, то план работы трёхсторонней  комиссии будет откорректирован и все возникающие вопросы будут рассмотрены.
РЕШИЛИ
Принять единогласно план работы трёх сторонней комиссии на 2021 год.
СЛУШАЛИ:
Ходкевич О.Н. о заключении соглашения о социальном партнёрстве между администрацией Асиновского района, работодателями и профсоюзами на 2021-2023 годы.
В течение 4 квартала 2020 года шла разработка проекта соглашения о социальном партнёрстве. Представители профсоюзов, работодателей в ходе работы над соглашением  вносили свои предложения , которые были рассмотрены и включены в текст соглашения.

В декабре месяце соглашение о социальном партнёрстве между администрацией Асиновского района, работодателями и профсоюзами на 2021-2023 годы было подписано  и отправлено в Департамент труда и занятости населения Томской области на регистрацию.
	Заместитель Главы администрации

Асиновского района

по экономике и финансам, сопредседатель комиссии

	         Т.В. Сух

	Секретарь комиссии
	        Е.И. Тихонова